
Pravilnik o porezu na dodatu vrednost  

 

U ''Službenom glasniku RS'', br. 37 od 14.04.2021. godine, objavljen je Pravilnik o porezu 

na dodatu vrednost – u daljem tekst: Novi pravilnik, koji je stupio na snagu osmog dana od dana 

objavljivanja, a primenjuje se od 1. jula 2021. godine.   

Naime, za primenu Zakona o porezu na dodatu vrednost (''Službeni glasnik RS'', br. 

84/04...i 153/20), umesto velikog broja pojedinačnih pravilnika, od 1. jula 2021. godine, biće u 

primeni samo napred navedeni Pravilnik, što znači da sa danom njegove primene prestaje da važi 

27 trenutno važećih pravilnika donetih na osnovu Zakona o PDV.  

Novi pravilnik, iako obiman (33 poglavlja i 282 člana), treba da olakša snalaženje onih koji 

primenjuju ove propise, obzirom da je celokupna materija na jednom mestu, a kao sastavni deo 

novog Pravilnika propisano je i 19 obrazaca, od kojih je jedan novi – Obrazac OOPPPDV – 

Obaveštenje o opozivu, odnosno otkazu poreskog punomoćstva za PDV. 

U skladu sa navedenim, od 1. jula 2021. godine, propise o PDV će činiti:  

1) Zakon o PDV (''Službeni glasnik RS'', br. 84/04...i 153/20) 

2) Pravilnik o PDV (''Službeni glasnik RS'', br. 37/21) 

3) Uredba o količini rashoda (kalo, rastur, kvar i lom) na koji se ne plaća PDV (''Službeni 

glasnik RS'', br. 124/04) 

4) Uredba o kriterijumima na osnovu kojih se utvrđuje šta se, u smislu Zakona o PDV, 

smatra pretežnim prometom dobara u inostranstvo (''Službeni glasnik RS'', br. 124/04...i 44/18 – 

dr. zakon) 

5) Uredba o izvršavanju Zakona o PDV na teritoriji APKM za vreme važenja Rezolucije 

Saveta bezbednosti OUN broj 1244 (''Službeni glasnik RS'', br. 15/05 i 68/11). 
 

U cilju lakšeg snalaženja, daje se uporedni pregled trenutno važećih pravilnika i Novog 

pravilnika o PDV, u delovima koje u okviru svoje nadležnosti, primenjuju carinski organi.  

 

Red. 

br. 

Važeći pravilnik, čija 

primena prestaje sa 

primenom Novog pravilnika 

Novi pravilnik Novine 

1.  Pravilnik o načinu i postupku 

odobravanja poreskog 

punomoćstva za porez na 

dodatu vrednost ("Sl. glasnik 

RS", br. 84/15)  

Deo IX (čl. 27. do 

30.) - Način i 

postupak odobravanja 

poreskog 

punomoćstva 

 

Po prvi put je uređen način i 

postupak dostavljanja 

obaveštenja o opozivu, odnosno 

otkazu punomoćstva, i s tim u 

vezi propisan je novi Obrazac 

OOPPPDV 

2.  Pravilnik o načinu utvrđivanja 

poreske osnovice za 

obračunavanje PDV u slučaju 

prevoza putnika autobusima 

koji vrši strani obveznik ("Sl. 

glasnik RS", br. 105/04)  

  

 

Deo XV (čl. 48. do 

50.) - Način 

utvrđivanja poreske 

osnovice za 

obračunavanje PDV u 

slučaju prevoza 

putnika autobusima 

koji vrši strani 

prevoznik   

Nema suštinskih izmena, samo 

pravno-tehničkih korekcija 



3.  Pravilnik o načinu izmene 

poreske osnovice za 

obračunavanje poreza na 

dodatu vrednost ("Sl. glasnik 

RS", br. 86/15)    

 

Deo XVI (čl. 51. do 

57.) - Način izmene 

osnovice  

Kod načina izmene poreske 

osnovice za uvoz dobra, nema 

promene. Naime, odredbom 

člana 57. Novog pravilnika, 

propisano je da se izmena 

osnovice za uvoz dobra, koji se 

oporezuje porezom na dodatu 

vrednost, vrši u skladu sa 

carinskim propisima na osnovu 

pravnosnažnog rešenja carinskog 

organa, dakle na isti način kako 

je propisano i u trenutno 

važećem Pravilniku. 

4.  Pravilnik o utvrđivanju dobara 

i usluga čiji se promet 

oporezuje po posebnoj stopi 

PDV ("Sl. glasnik RS", br. 

108/04...i 48/18)   

   

Deo XVII (čl. 58. do 

78.) - Promet dobara i 

usluga i uvoz dobara 

koji se oporezuje po 

posebnoj stopi PDV 

 Samo dva preciziranja kod 

dobara koja se smatraju 

nastavnim sredstvima:  

- za školske sveske do najviše 60 

listova, precizirano je da su 

ukoričene ili neukoričene i  

- umesto "obične grafitne 

olovke", precizirano je "grafitne 

olovke bez mehanizma"  

5.  Pravilnik o načinu i postupku 

ostvarivanja poreskih 

oslobođenja kod PDV sa 

pravom na odbitak 

prethodnog poreza ("Sl. 

glasnik RS", br. 120/12...i 

159/20)    

  

  

 

Deo XVIII (čl. 79. do 

132.) - Način i 

postupak ostvarivanja 

poreskih oslobođenja 

kod PDV sa pravom 

na odbitak prethodnog 

poreza  

Član 224. - Evidencija 

zahteva putnika za 

povraćaj PDV 

Izmene i preciziranje pravila 

(usluge povezane sa uvozom, 

avans za izvoz dobara, usluge 

povezane sa unosom dobara u 

slobodnu zonu, usluge povezane 

sa izvozom, privremenim 

uvozom i tranzitom i realizacija 

infrastrukturnih projekata). 

6.  Pravilnik o načinu ispravke 

odbitka prethodnog poreza 

kod izmene osnovice za PDV 

("Sl. glasnik RS", br. 86/15)   

     

 

Deo XXI (čl. 149. do 

152.) - Način ispravke 

odbitka prethodnog 

poreza kod izmene 

osnovice za PDV  

Nema izmena 

7.  Pravilnik o načinu i postupku 

dostavljanja obaveštenja o 

opredeljenju za obračunavanje 

PDV za promet investicionog 

zlata, sadržini računa za 

promet investicionog zlata i 

Deo XXV (čl. 162. do 

163.) - Način i 

postupak 

opredeljivanja za 

obračunavanje PDV 

Nema izmena 



sadržini evidencije o tom 

prometu ("Sl. glasnik RS", br. 

23/18 i 48/18 - dr. pravilnik)    

kod prometa 

investicionog zlata  
 

Član 191. - Sadržina 

računa za promet 

investicionog zlata  

8.  Pravilnik o obliku i sadržini 

prijave za evidentiranje 

obveznika PDV, postupku 

evidentiranja i brisanja iz 

evidencije i o obliku i sadržini 

poreske prijave PDV ("Sl. 

glasnik RS", br. 123/12...i 

159/20)    

   

   

   

 

Deo XXVII (čl. 203. 

do 208.) - Prijava za 

evidentiranje 

obveznika PDV i 

postupak evidentiranja  
 

Deo XXX (čl. 259. do 

264.) - Oblik i 

sadržina poreske 

prijave PDV  

 

Deo XXXI (čl. 265. 

do 267.) - Postupak 

brisanja iz evidencije 

obveznika PDV  

Jedina izmena jeste što od 1. jula 

2021. godine, strano lice koje se 

evidentira u sistem PDV neće 

moći da se opredeli da mu se 

povraćaj PDV vrši na  račun 

poreskog  punomoćnika. 

9.  Pravilnik o određivanju 

slučajeva u kojima nema 

obaveze izdavanja računa i o 

računima kod kojih se mogu 

izostaviti pojedini podaci ("Sl. 

glasnik RS", br. 123/12…i 

94/19)   

Deo XXVI (čl. 164. 

do 202.) - Izdavanje 

računa 

Dopune i preciziranja (podatak o 

datumu prometa, sadržina računa 

kada se naknada naplaćuje u 

stranoj valuti i dr.) 

10.  Pravilnik o obliku, sadržini i 

načinu vođenja evidencije o 

PDV i o obliku i sadržini 

pregleda obračuna PDV ("Sl. 

glasnik RS", br. 90/17...i 

159/20)      

 

 

Deo XXVIII (čl. 209. 

do 237.) - Oblik, 

sadržina i način 

vođenja evidencije o 

PDV  

Deo XXIX (čl. 238. 

do 258.) - Oblik i 

sadržina pregleda 

obračuna PDV  

Nekoliko preciziranja i dopuna 

(propisano je o kojim podacima 

se ne iskazuju podaci u Obrascu 

POPDV, nove posebne 

evidencije za vrednosne vaučere 

i povratnu ambalažu). 

 

11.  Pravilnik o postupku 

ostvarivanja prava na povraćaj 

PDV i o načinu i postupku 

refakcije i refundacije PDV 

("Sl. glasnik RS", br. 

107/04...i 87/20)     

  

Deo XXXII (čl. 268. 

do 278.) - Postupak 

ostvarivanja prava na 

povraćaj PDV i način 

i postupak refakcije i 

refundacije PDV 

Pored pravno - tehničkog 

usklađivanja teksta,  preciziran je 

rok za refakciju PDV  crkvama i 

verskim zajednicama. 

 



1. Način i postupak odobravanja poreskog punomoćstva  

    Deo IX (čl. 27. do 30. Novog pravilnika)  

 

Odredbama člana 10a Zakona o PDV, uređen je način evidentiranja stranog lica u sistem 

PDV i imenovanje poreskog punomoćnika za PDV. U odnosu na trenutno važeći Pravilnik o 

načinu i postupku odobravanja poreskog punomoćstva za PDV ("Sl. glasnik RS", br. 84/15) kojim 

su uređeni način i postupak odobravanja poreskog punomoćstva iz člana 10a Zakona o PDV (ko 

može biti poreski punomoćnik, podnošenje i sadržina zahteva, dokumentacija koja se prilaže uz 

zahtev, kao i podaci o kojima Poreska uprava vodi registar koji objavljuje na svojoj internet 

stranici), isto je uređeno i u poglavlju IX ''Način i postupak odobravanja poreskog punomoćstva'', 

u Novom praviliku, s tim što je po prvi put uređen način i postupak dostavljanja obaveštenja o 

opozivu ili otkazu punomoćja (član 29. Novog pravilnika) i, s tim u vezi, propisan je novi Obrazac 

OOPPPDV. 

Dakle, kada je reč o uslovima koje treba da ispuni lice koje Poreskoj upravi – Centrali, 

podnosi zahtev za poresko punomoćstvo, u Novom pravilniku nema suštinskih, već samo tehničkih 

izmena.  Naime, u skladu sa članom 27. Novog pravilnika, poreski punomoćnik stranog lica može 

biti fizičko lice, uključujući i preduzetnika, odnosno pravno lice koje ispunjava propisane uslove.  
 

2. Utvrđivanje dobara i usluga čiji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV 

   Deo XVII (čl. 58. do 78. Novog pravilnika)  
 

Jedina dopuna u odnosu na Pravilnik o utvrđivanju dobara i usluga čiji se promet oporezuje 

po posebnoj stopi PDV ("Sl. glasnik RS", br. 108/04...i 48/18) je u članu 66. stav 2. i  to tako da 

je pod tačkom 8) precizirano da se nastavnim sredstvima smatraju ''školske sveske do najviše 60 

listova, ukoričene ili neukoričene'', a pod tačkom 9) "grafitne olovke bez mehanizma". 

3. Način i postupak ostvarivanja poreskih oslobođenja sa pravom na odbitak prethodnog poreza  

Deo XVIII (čl. 79. do 132. Novi pravilnik)  

Kad je reč o pravilima vezanim za poreska oslobođenja sa pravom na odbitak prethodnog 

poreza, u odnosu na postojeći Pravilnik o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod 

PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza ("Sl. glasnik RS", br. 120/12...i 159/20), Novim 

pravilnikom vrše se uglavnom preciziranja uslova i načina ostvarivanja pojedinih poreskih 

oslobođenja iz člana 24. Zakona o PDV. 
 

1. Usluge povezane sa uvozom dobara 
Odredbom člana 79. Novog pravilnika, kao i članom 2. trenutno važećeg Pravilnika o 

načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog 

poreza ("Sl. glasnik RS", br. 120/12...i 159/20), propisano je da poresko oslobođenje iz člana 24. 

stav 1. tačka 1) Zakona o PDV, za prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom, dobara, 

a koje se smatraju sporednim troškovima iz člana 19. stav 2. tačka 2) Zakona o PDV, obveznik 

PDV, odnosno drugi poreski dužnik, može da ostvari ako je vrednost tih dobara sadržana u 

osnovici za obračunavanje PDV pri uvozu dobara.   

S tim u vezi, u Novom pravilniku, precizirano je da se smatra da je vrednost prevoznih 

usluga povezanih sa uvozom dobara sadržana u osnovici za oslobođenje od PDV pri uvozu ako se 

na uvoz tih dobara obračunava PDV u skladu sa Zakonom o PDV i ako, obveznik PDV, odnosno 

drugi poreski dužnik poseduje:  

1) dokument o izvršenoj usluzi prevoza (CMR, CIM, manifest i dr.);  



2) račun ili drugi dokument koji služi kao račun, izdat u skladu sa Zakonom, ako je uslugu 

pružio obveznik PDV, odnosno račun ako je uslugu pružilo strano lice koje u Republici Srbiji nije 

obveznik PDV. 

Dakle, za ostvarivanje poreskog oslobođenja iz člana 24. stav 1. tačka 1) Zakona o PDV, 

obveznik PDV koji pruža prevoznu ili drugu uslugu u vezi sa uvozom, ne mora da poseduje JCI 

kao dokaz da je njegova usluga uračunata u osnovicu za PDV pri uvozu dobra, niti mora da na 

drugi način dokaže da je carinski organ u osnovicu za obračun PDV uračunao i vrednost prevozne 

ili druge usluge povezane sa uvozom, već je dovoljna okolnost da se, u skladu sa Zakonom o PDV, 

na uvoz dobara plaća PDV, odnosno da ne postoji osnov za poresko oslobođenje. Dakle, usluga 

prevoza povezana sa uvozom ne može biti oslobođena od PDV, ako uvoz dobara nije oporeziv 

porezom na dodatu vrednost.  

U slučaju kada račun izdaje strano lice koje nije obveznik PDV, taj račun ne mora da ima 

podatke iz člana 42. Zakona o PDV. Dakle, kako je u pitanju račun koji je strano lice izdalo u 

skladu sa propisima strane države, bitno je samo da predmetni račun sadrži dovoljno podataka na 

osnovu kojih se jasno može videti da je reč o prevoznoj ili drugoj usluzi povezanoj sa uvozom 

dobara.  

U skladu sa članom 79. stav 9. Novog pravilnika, ako posle izvršene prevozne ili druge 

usluge povezane sa uvozom dobara dođe do povećanja naknade za tu uslugu, na iznos povećanja 

naknade ne primenjuje se poresko oslobođenje iz člana 24. stav 1. tačka 1) Zakona o PDV. 
 

2. Slanje ili optpremanje dobra u instranstvo (izvoz) 

       (čl. 80. do 82. Novog pravilnika) 

Novim pravilnikom su uglavnom propisana ista pravila vezana za poresko oslobođenje za 

izvoz dobara koja se i sada primenjuju. Jedina novina je, da se počev od 1. jula 2021. godine, 

obveznik PDV oslobađa od PDV po osnovu primljenog avansa za izvoz dobara, uz jedini uslov da 

je izdao avansni račun, bez potrebe da dokazuje da je ugovorom predviđeno avansno plaćanje.  

Napominjemo da je u članu 80. stav 5. Novog pravilnika, izvršeno usklađivanje sa 

carinskim propisima, tako da je precizirano da, ako je u skladu sa carinskim propisima odobren 

''pojednostavljeni postupak'' izvoza dobara (za razliku od ''periodičnog postupka'' navedenog u 

članu 3. stav 5. trenutno važećeg Pravilnika o načinu i postupku ostvarivanja poreskih oslobođenja 

kod PDV sa pravom na odbitak prethodnog poreza), poresko oslobođenje iz člana 24. stav 1. tač. 

2) i 3) Zakona o PDV, a do izdavanja deklaracije u skladu sa carinskim propisima, obveznik PDV 

može da ostvari ako poseduje račune ili otpremnice, overene od strane carinskog organa.  

Što se tiče zahteva putnika za povraćaj PDV, koji je regulisan odredbama čl. 83. do 86. 

Novog  pravilnika i Obrazca ZPPPDV, nema izmena, uz napomenu da je obaveza vođenja 

evidencije zahteva putnika za povraćaj PDV od strane prodavca – obveznika PDV, propisana 

članom 224. Novog pravilnika, u delu XXVIII ''Oblik, sadržina i način vođenja evidencije PDV''. 
 

3. Slobodne zone, carinsko skladište i slobodne carinske prodavnice 

(čl. 87. do 95. Novog pravilnika) 

Kada su u pitanju poreska oslobođenja u vezi sa slobodnim zonama, jedina novina odnosi 

se na propisivanje dokumentacije za poresko oslobođenje kod prevoznih i ostalih usluga povezanih 

sa unosom dobara u slobodnu zonu, u slučaju kada je primalac usluge (korisnik slobodne zone) 

poreski dužnik, u skladu sa Zakonom o PDV.  

Naime, članom 88. stav 1. Novog pravilnika propisani su uslovi za ostvarivanje poreskog 

oslobođenja kada predmetne usluge pruža obveznik PDV koji je i poreski dužnik za taj promet. 

Ovi uslovi su ostali nepromenjeni u odnosu na postojeća pravila.  



Međutim, članom 88. stav 2. Novog pravilnika propisano je da izuzetno od stava 1. tog člana, ako 

je za promet iz tog stava korisnik slobodne zone - primalac usluga poreski dužnik u skladu sa 

Zakonom, poresko oslobođenje može da ostvari ako poseduje:  

1) dokument preduzeća kojim se potvrđuje da između preduzeća i korisnika slobodne zone 

- primaoca dobara postoji važeći ugovor o korišćenju slobodne zone;  

2) račun pružaoca usluga;  

3) overenu kopiju dokumenta kojim se dokazuje da su dobra uneta u slobodnu zonu, u 

skladu sa carinskim propisima.  

Ako je naknada, odnosno deo naknade plaćen pre izvršenog prometa usluga, korisnik 

slobodne zone - primalac usluga koji je za taj promet poreski dužnik u skladu sa Zakonom o PDV 

može da ostvari poresko oslobođenje ako poseduje dokument preduzeća kojim se potvrđuje da 

između preduzeća i korisnika slobodne zone - primaoca dobara postoji važeći ugovor o korišćenju 

slobodne zone (član 88. stav 4. Novog pravilnika). 
 

4.     Usluge povezane sa izvozom, tranzitom i privremenim uvozom dobara 

       (čl. 99. do 101. Novog pravilnika) 

Kada su u pitanju uslovi i način korišćenja poreskih oslobođenja za prevozne i druge usluge 

u vezi sa izvozom, tranzitom i privremenim uvozom dobara, jedina novina odnosi se na 

propisivanje dokumentacije koja je potrebna za ostvarivanje poreskog oslobođenja u slučajevima 

kada je primalac ovih usluga poreski dužnik u skladu sa Zakonom o PDV, dok je dokumentacija 

koja je potrebna za poresko oslobođenje kada je poreski dužnik obveznik PDV - pružalac usluga, 

propisana na isti način kao i do sada. 
 

5.Isporuke letilica i promet dobara i usluga namenjenih neposrednim potrebama tih letilica  

(čl. 102. do 103. Novog pravilnika) 

U cilju usaglašavanja sa članom 24. stav 1. tač. 10) i 11) Zakona o PDV,  odredbama člana 

103. stav 1. Novog pravilnika propisano je da navedeno poresko oslobođenje obveznik PDV, 

odnosno drugi poreski dužnik u skladu sa Zakonom o PDV, može da ostvari za isporuke letilica, 

servisiranje, popravke, održavanje, čarterisanje i iznajmljivanje letilica, za isporuke, 

iznajmljivanje, popravke i održavanje dobara namenjenih opremanju tih letilica i za promet dobara 

i usluga za potrebe domaćih letilica koje se pretežno koriste uz naknadu u međunarodnom 

vazdušnom saobraćaju, kao i za potrebe stranih letilica koje koriste nerezidentna preduzeća, ako 

poseduje:  

1) dokument o prometu dobara i usluga (ugovor, račun i dr.) izvršenom licu koje navedena 

dobra i usluge koristi za pružanje usluga međunarodnog prevoza u vazdušnom saobraćaju;  

2) izjavu vlasnika domaće letilice da se ta letilica koristi, uz naknadu, pretežno u 

međunarodnom vazdušnom saobraćaju, odnosno izjavu kupca letilice da će se ta letilica, uz 

naknadu, pretežno koristiti u međunarodnom vazdušnom saobraćaju.  

Dakle, precizirano je da se i za usluge servisiranja, popravki, održavanja, čarterisanja i 

iznajmljivanja letilica, kao i za isporuke, iznajmljivanje, popravke i održavanje dobara namenjenih 

opremanju letilica, može ostvariti pravo na poresko oslobođenje, samo uz posedovanje propisane 

dokumentacije, dok je u sadašnjem Pravilniku, obaveza posedovanja navedene dokumentacije, 

propisana samo u slučaju  isporuke letilica, kao i prometa dobara i usluga za potrebe letilica.  

Napominjemo da su ostala pravila vezana za ovo poresko oslobođenje ostala nepromenjena.  
 

6.Isporuke brodova i promet dobara i usluga namenjenih neposrednim potrebama brodova 

(čl. 104. do 105. Novog pravilnika) 



Kao i kod prethodnog poreskog oslobođenja izvršeno je isto preciziranje. Naime, članom 

105. stav 1. Novog pravilnika precizira se da poresko oslobođenje iz člana 24. stav 1. tač. 13) i 14) 

Zakona, obveznik PDV, odnosno drugi poreski dužnik u skladu sa Zakonom može da ostvari za 

isporuke brodova, servisiranje, popravke, održavanje i iznajmljivanje brodova, za isporuke, 

iznajmljivanje, popravke i održavanje dobara namenjenih opremanju tih brodova i za promet 

dobara i usluga za potrebe domaćih brodova koji se pretežno koriste uz naknadu u međunarodnom 

rečnom saobraćaju, kao i za potrebe stranih brodova koje koriste nerezidentna preduzeća, ako 

poseduje:  

1) dokument o prometu dobara i usluga (ugovor, račun i dr.) izvršenom licu koje navedena 

dobra i usluge koristi za pružanje usluga međunarodnog prevoza u rečnom saobraćaju;  

2) izjavu vlasnika domaćeg broda da se taj brod koristi, uz naknadu, pretežno u 

međunarodnom rečnom saobraćaju, odnosno izjavu kupca broda da će se taj brod koristiti, uz 

naknadu, pretežno u međunarodnom rečnom saobraćaju.  
 

7.Realizacija infrastrukturnih projekata izgradnje puteva za koje je posebnim zakonom utvrđen 

javni interes 

(čl. 127. do 132. Novog pravilnika) 

Kada je reč o poreskom oslobođenju iz člana 24. stav 1. tačka 16g) Zakona o PDV, za uvoz 

dobara koji se vrši u okviru realizacije infrastrukturnih projekata izgradnje autoputeva za koje je 

posebnim zakonom utvrđen javni interes Novi pravilnik donosi određene novine koje su više 

tehničke prirode.  

Naime, u skladu sa Novim pravilnikom, propisano je da se zahtev za dobijanje potvrde o 

poreskom oslobođenju za infrastrukturni projekat izgradnje autoputa podnosi Poreskoj upravi u 

elektronskom obliku, dok se predmetna potvrda koju izdaje Poreska uprava, izdaje u elektronskom 

ili papirnom obliku. Napominjemo da je sadržaj potvrde o poreskom oslobođenju neznatno 

proširen, tako da ona, pored podataka koje je i do sada sadržala, sadrži i podatak o nazivu posebnog 

zakona kojim je utvrđen javni interes.  
 

8. Izdavanje računa 

Deo XXVI (čl. 164. do 202. Novog pravilnika) 

Kada su u pitanju pravila vezana za izdavanje računa, Novim pravilnikom su uglavnom 

zadržana ista pravila koja su propisana trenutno važećim Pravilnikom o određivanju slučajeva u 

kojima nema obaveze izdavanja računa i o računima kod kojih se mogu izostaviti pojedini podaci 

("Sl. glasnik RS", br. 123/12... i 94/19).  Međutim, Novi pravilnik donosi i neke novine, kao i 

preciziranje pojedinih pravila.  

Naime, u skladu sa članom 181. Novog pravilnika, ako se račun izdaje na dan kada je 

izvršen promet dobara, odnosno usluga, račun za taj promet ne mora da sadrži i podatak o datumu 

prometa dobara, odnosno usluga.  

Dakle, ovo predstavlja suštinsku novinu u odnosu na dosadašnja pravila. Naime, imajući u 

vidu da je opšte pravilo da se račun za izvršeni promet dobara i usluga (tzv. konačni račun) izdaje 

najranije na dan kada je izvršen promet (ali može i nakon tog datuma), propisuje se da u slučaju 

kada je datum izdavanja i datum prometa isti dan, u tom slučaju obveznik PDV u računu nije dužan 

da iskaže podatak o datumu prometa, već samo podatak o datumu izdavanja računa. Iz navedene 

odredbe proizlazi da je ovakvo postupanje mogućnost, a ne obaveza, što znači da ne postoji 

smetnja da i u ovom slučaju obveznik posebno navede datum prometa i posebno datum izdavanja 

računa.  



Takođe, ako obveznik PDV izdaje račun nakon dana kada je promet izvršen (dakle, ako 

datum izdavanja i datum prometa nisu isti dani), u tom slučaju se moraju odvojeno iskazati datum 

prometa i datum izdavanja računa.  

   Dalje, članom 197. Novog pravilnika precizirano je da ako se naknada za promet dobara, 

odnosno usluga naplaćuje u stranoj valuti, iznos osnovice i iznos PDV, odnosno iznos naknade za 

pojedinačne promete dobara, odnosno usluga može biti iskazan u stranoj valuti, a podatak o 

ukupnom iznosu osnovice i ukupnom iznosu PDV, odnosno ukupnom iznosu naknade mora biti 

iskazan u dinarima. Dakle, ovom odredbom se precizira da u slučaju kada se naknada naplaćuje u 

stranoj valuti, za pojedinačne stavke (pojedinačne promete) osnovica i PDV mogu biti iskazani u 

stranoj valuti, ali ukupan iznos osnovice i ukupan iznos PDV na tom računu mora biti iskazan u 

dinarima.  
 

 O napred navedenom obaveštavate se radi znanja i primene.  

 

(Akt UC-a, br. 148-II-439-03-5/2021 od 22.06.2021. godine)                        

 


